1

第１号議案 令和３年度事業報告及び収支決算承認の件

令和３年度事業報告

自 令和３年４月１日 ～ 至 令和４年３月３１日

 令和３年度の法人会活動については、新型コロナウィルスの影響により、５月の第９回通常総会

は、記念講演会や優良経理担当者表彰及び懇親会等を中止にして、出席者を極力減らし、正副会長、

監事、総務委員長、事務局のみの１０名とし、一般会員には委任状出席をお願いして開催し成立い

たしました。

また、各地区会の総会においても、感染防止のため議案は書面決議となりました。

令和３年度の法人会事業につきましては、緊急事態宣言及びまん延防止等重点措置の適用期間中

に予定されていた事業は中止を余儀なくされましたが、第５波が収束した１０月以降は、オンライ

ン開催となった「全国大会岩手大会」や４月から延期となっていた「全国女性フォーラム新潟大会」

規模を縮小して行われた「全国青年の集い佐賀大会」にも本会から参加することができました。

公益事業では、国税当局と連携し「インボイス制度の説明会」で最新の税情報の提供、女性部会

による「税に関する絵はがきコンクール」、青年部会による「租税教室」など税の啓発活動も感染

予防に注意しながら積極的に行いました。

 また、経営支援事業として講演会の開催や会員が視聴できるインターネットセミナーを推進し企

業の活性化を支援しました。

主な事業の概要は以下の通り。

Ⅰ 公益事業

１．税の啓発活動事業

 本年は、コロナ禍により中止となる事業が数多くありましたが、富岡税務署や富岡行政県税事務

所との連携のもと、開催可能な事業を行いました。

①「インボイス制度説明会」の開催。（決算申告説明会は中止）

② 会報「法人だより」を 2回発行して、会員に税務情報を提供。

③「税制改正のあらまし」「会社決算申告の実務」「確定申告実務のポイント」等の税務に関する

小冊子の配付。

④ 青年部会による小学６年生を対象にした「租税教室」の開催。

⑤ 富岡商工実務短期学校の受講生を対象に、税務署長の講師によるに租税教室の開催。（中止）

⑥ 会員から寄せられた税に対する意見・要望を取りまとめ「税制改正に関する提言」を作成し、

地方自治体首長や議長及び地元選出国会議員へ提出した。

  ⑦ 女性部会主催による「税に関する絵はがきコンクール」を開催しました。

  ⑧ 中学生・高校生の「税の作文コンクール」作品募集に協力。

2

２．社会貢献活動事業

  ①「少年野球大会」などの青少年健全育成活動を支援。

② 非行防止ポスター優秀作品に対する表彰などの非行防止活動を支援。

③ 管内の地域づくり団体の活動を支援。

④ 管内の地域活性化事業を行っている団体を支援。

   ⑤ 青年部会による「租税教室」の開催。

  ⑥ 女性部会のペットボトルキャップ収集活動。

３．経営支援事業

① 会員に自宅で視聴できるインターネットセミナーの提供。

② 消費税インボイス導入の準備ガイドブックの配布

  ③ 視察研修会の支援

  ④ 防災講演会

Ⅱ 共益事業

１．会員支援事業

① 本会、女性部会、青年部会、地区会を中心に会員相互の親睦を目的とする各種研修会を開催。

② 総会時の「優良経理担当者表彰式」は中止。

③ 会員親睦ゴルフ大会の開催。

④「由紀さおりコンサート」鑑賞会を実施。

２．会員増強事業

組織強化と法人会活動の安定的運営を目的として、役員を中心とした「役員 1人 1社以上の入会

獲得運動」を進めた。

３．地区会・青年部会・女性部会への支援

各会へ事業費補助金を助成した。

４．厚生制度推進事業

 会員企業の安定的な経営と経営者個人の保障を目的として、厚生委員会と受託保険会社が協働し

て「法人会福利厚生制度」の加入を積極的に推進した。また、県法人会が実施している経営者や従

業員を対象にした生活習慣病健診の受診を薦めた。

Ⅲ その他

  ① 総会・理事会・委員会・正副会長会議・委員長会議・部会役員会等の開催。

理事会等の席上、代表理事及び業務執行理事の職務執行状況の報告。

3

事業報告附属明細書

１． 概  況

令和３年度は、新型コロナウィルスの第５波（令和３年７月～９月）及び第６波（令和４年１月

～）の期間中に開催予定だった一部の事業については、感染防止のため中止となった。実施できた

主な事業は、地域貢献活動をしている団体支援と２回の法人だよりの発行、インターネットセミナ

ーなどである。他に女性部会による「税に関する絵はがきコンクール」、青年部会による「租税教育

活動」を実施した。また、福利厚生事業である会員ゴルフ大会と「由紀さおりコンサート」鑑賞会

を実施した。各事業の概要は以下のとおりである。

２． 総務関係

◆表彰・受賞等                             （順不同・敬称略）

群馬県
(令和３年７月)

群馬県税務功労者表彰 荻野 勝美 理事

県法連総会
(令和３年６月)

全法連功労者表彰 須藤 東樹 前理事

県法連功労者表彰 堀口  孝 前理事

納税表彰式
(令和３年１１月)

関東信越国税局長表彰 村上 明男 会長

富岡税務署長表彰 高麗 和夫 副会長

富岡行政県税事務所長表彰 森川  進 理事

富岡法人会総会
（令和３年５月）

特別功労者表彰

野口十九一 元会長

佐俣 廣房 元副会長

高橋  徹 元副会長

野中 保信 元副会長

３．組織関係

 ◆令和３年度会員企業数の動き                     令和 4 年 3 月 31 日現在

 富岡地区
下仁田地区
（含南牧）

甘楽町地区 地区外会員 合計

前 年 度 ３９９ １１４ ９７ ３ ６１３

新規加入  ２  ０    １ ０   ３

退 会  ７  ０ ０ ０   ７

廃 業 等  １  １     ０ ０    ２

差 引 △６ △１ １ ０ △６

会 員 数 ３９３ １１３  ９８ ３ ６０７

加 入 率 ４１．３％ ６０．１％ ４０．８％ ― ４４．０％

◆青年部会・女性部会の会員数     令和 4 年 3 月 31 日現在

青年部会 ５４名 前年度比   ２名減

女性部会 ６２名 前年度比   １名減

4

４．研修関係

◆講演会

月日・会場 内 容 等

令和 3年 5月 26日

ホテルアミューズ富岡

第 9回通常総会 出席者 10人

優良経理担当者表彰、特別講演会、来賓招待、懇親会は

感染予防のため中止。

令和 4年 2月 9日

ホテルアミューズ富岡

富岡商工会議所 経済特別講演会（共催）

テーマ：「日本銀行と日本経済と群馬県」

講 師：日本銀行前橋支店 支店長  渡辺 真吾 氏

 感染予防のため中止

◆会員研修会（厚生委員会主幹）

令和 3年 11月 19日

倶楽部我山(野上)

第 33回 法人会員ゴルフ大会

参加者 10組 38名

令和 3年 11月 20日

甘楽町文化会館

「由紀さおり 名曲歌酔いコンサート」

参加者 40名

◆税務関係研修会（研修委員会主幹）

令和 3年 11月 17日

富岡税務署

インボイス制度説明会 富岡税務署共催

午前と午後２回開催

令和 3年 12月 2日

富岡税務署

インボイス制度説明会 富岡税務署共催

午前と午後２回開催

令和 4年 2月 4日

下仁田町商工会館

決算申告説明会（下仁田・南牧地区）富岡税務署共催

感染予防のため中止

令和 4年 2月 7日

富岡市生涯学習センター

決算申告説明会（富岡・甘楽町地区）富岡税務署共催

感染予防のため中止

 ◆その他研修活動

令和 3年 4月 全会員に「税制改正のあらまし」（要約版）を送付

令和 3年 6月 全会員に「消費税インボイス導入の準備ガイドブック」を送付

令和 3年 6月 全会員に「税制改正のあらまし」を送付

令和 3年 9月 全会員に「会社の決算・申告の実務」を送付

令和 4年 2月 全会員に「生活習慣病健診のご案内」を送付

令和 4年 2月 全会員に「会社役員のための確定申告実務ポイント」を送付

5

５．税制関係

◆令和４年度税制改正に関するアンケート（令和 3年 4月 対象：税制委員等 30名）の実施。

◆税制改正要望書に基づく要望活動

令和 3年 12月 8日 小渕優子衆議院議員へ要望書を郵送

令和 3年 12月 13日 榎本市長及び島田市議会副議長に要望書を渡す

◆「税を考える週間」事業

令和 3年 11月 12日 納税表彰式（富岡税務署）

６．社会貢献事業

◆地域社会貢献活動として助成金の交付（10団体）

非行防止啓発活動 非行防止ポスター、標語優秀作品表彰等

地域づくり団体 富岡市、下仁田町、甘楽町の各団体（８団体）

青少年健全育成団体 富岡甘楽学童野球大会

地域活性化支援事業 富岡花火大会、その他の祭りは中止

７．広報関係

   ◆会報の発行

令和 3年 9月 14日 法人だより８１号
1,000部発行、全会員に送付、富岡市

富岡税務署、富岡県税事務所等へ配布

令和 4年 2月 3日 法人だより８２号
1,000部発行、全会員に送付、富岡市

富岡税務署、富岡県税事務所等へ配布

◆各種広報活動

令和 3年 4月 全会員に「自動車税の口座振替納税のご案内」を送付

令和 3年 6月 全会員に「法人会の福利厚生制度」を送付

令和 3年 6月 全会員に「第 9回総会議案書概要版」を送付

令和 3年 9月 全会員に「各保険会社の保険パンフレット」を送付

令和 4年 2月 全会員に「各保険会社の保険パンフレット」を送付

８．厚生関係

◆主な福利厚生制度の加入企業数          令和４年３月３１日現在

保 険 会 社 名 福利厚生制度名 企業数

大同生命保険(株) 大型保障制度 ７９社

ＡＩＧ損害保険(株) ビジネスガード ６２社

アフラック
がん保険 ７５社

医療保険 ４７社

6

９.青年部会・女性部会

  ◆青年部会の主な活動状況

月  日 事業内容・会場等

令和 3年 4月 8日 青年部会監査会

令和 3年 5月 18日 第 9回通常総会 感染予防のため中止

令和 3年 5月 31日 租税教室講師養成研修会（富岡合同庁舎）2名参加

令和 3年 6月 16日 租税教育活動 富岡小学校（６年生 101名）5名参加

令和 3年 6月 16日 租税教育活動 下仁田小学校（６年生 28名）6名参加

令和 3年 7月 14日 群馬県法人会連合会青年部会連絡協議会 1名参加

令和 3年 10月 27日 役員会議 16名参加

令和 3年 11月 25日 全国青年の集い佐賀大会 1名参加

令和 3年 11月 25日～

27日
視察研修旅行（佐賀・熊本）8名参加

令和 3年 12月 7日 租税教育活動 高瀬小学校（６年生 82名）6名参加

令和 3年 12月 15日 租税教育活動 黒岩小学校（６年生 12名）5名参加

令和 3年 12月 20日 租税教育活動 新屋小学校（６年生 49名）5名参加

令和 4年 2月 10日 新年講演会 中止

令和 4年 2月 10日 新年会 中止

令和 4年 3月 17日 県法連青年部会連絡協議会 3名リモート参加

◆女性部会の主な活動状況

月  日 事業内容・会場等

令和 3年 4月 6日 正副部会長会議 4名参加

令和 3年 4月 28日 県法連女性部会連絡協議会正副会長会議 1名参加

令和 3年 5月 11日 第 9回通常総会 19名参加

令和 3年 5月 28日 県法連女性部会連絡協議会正副会長会議 1名参加

令和 3年 6月 25日 県法連女性部会連絡協議会総会 4名参加

令和 3年 7月 20日 役員会議 10名参加

令和 3年 10月 20日 役員会議 8名参加

令和 3年 11月 9日 高崎法人会女性部会 30周年記念式典 1名参加

令和 3年 11月 11日 関係団体女性部交流会 5名参加

令和 3年 11月 16日 全国女性フォーラム新潟大会 4名参加

令和 3年 11月 29日 視察研修会（深谷市）13名参加

令和 4年 1月 24日 税に関する絵はがきコンクール審査会  4名参加

令和 4年 2月 2日 県法連女性部会連絡協議会正副会長会議 1名参加

令和 4年 3月 10日 防災講演会 32名参加

7

10．諸会議関係

      ◆総会

名   称 月  日 場所・主な内容等

第 9回 通常総会 令和 3年 5月 26日

ホテルアミューズ富岡

新年度事業計画・新年度予算、事業報告・決

算、公益目的実施事業報告ほか

◆理事会

第１回理事会 令和 3年 4月 27日
ホテルアミューズ富岡

令和 2年度事業報告・決算、役員改選等

臨時理事会 令和 3年 5月 26日
書面決議

正副会長の選任、委員長の選任等

臨時理事会 令和 3年 7月 30日
ホテルアミューズ富岡

各委員会の事業計画、副委員長の選任等

第２回理事会 令和 4年 3月 22日
ホテルアミューズ富岡

令和 4年度事業計画・予算、総会日程等

◆正副会長会議・委員会等

監査会 令和 3年 4月 16日 ホテルアミューズ富岡

正副会長・総務委員会

合同会議

令和 3年 4月 16日 ホテルアミューズ富岡

広報委員会 令和 3年 7月 21日 ホテルアミューズ富岡

組織委員会 令和 3年 9月 24日 ホテルアミューズ富岡

広報委員会 令和 3年 12月 10日 ホテルアミューズ富岡

正副会長・総務委員会

合同会議

令和 4年 3月 22日 ホテルアミューズ富岡

◆県法連・全法連等会議及び研修出席

名   称 場所・延べ出席回数

全国大会・税制改正要望等 岩手大会（オンライン開催）

県法連 正副会長会議・理事会・総会 前橋市・延 3回

国税局幹部との協議会 前橋市・書面開催

県法連各委員会 前橋市・延 3回

県法連青年部会・女性部会連絡協議会等 前橋市・延 3回

全法連事業研修委員会 東京・1回（リモート参加）

局法連事務局研修会 ウェブ会議・延 1回

県法連事務局会議・研修会 前橋市・延 2回

8

◆主な関係機関の会議等実施状況

税務協力団体会長会 富岡商工会議所会館他・６回

富岡商工実務短期学校運営会等 富岡商工会議所会館

下仁田地区会総会 書面決議

甘楽町地区会総会 書面決議

富岡甘楽租税教育推進協議会総会 書面決議

富岡商工会議所通常議員総会 ホテルアミューズ富岡

富岡間税会総会 書面決議

富岡・暴力追放推進協議会役員会・総会 書面決議

地域安全非行防止ポスター及び標語審査会 富岡警察署

富岡市新年互礼会 富岡市役所

富岡地域経済団体会員新年会 ホテルアミューズ富岡

富岡青年会議所新年式典 富岡市生涯学習センター